Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110900133

133

Nº 213, segunda-feira, 9 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SERVIÇO DE COMPRAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Comissão de Padronização, nomeada através da Portaria nº 55/2020-DIR, de
16/10/2020 no uso de suas atribuições, informa que devido a priorização das demandas
internas atribuídas aos laboratórios pela Instituição, decide por PRORROGAR O PRAZO de
finalização da Fase II da Chamada Pública 01/2020 - Amido de Milho (Processo
Administrativo nº 25387.100131/2018-67), por mais 30 dias a contar da data desta
publicação.

Rio de Janeiro, 6 de novembro de 2020.
RODRIGO FONSECA

Comissão de Padronização

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 4/2020

Fase I.
Em referência à Chamada Pública nº 04/2020-FAR, para seleção de PAPEL

MANTEIGA E SACO PLÁSTICO, processo nº 25387.100256/2019-78, a Comissão de
Padronização de Insumos Farmacêuticos Ativos, Excipientes e Materiais de Embalagem,
nomeada pela Portaria nº 55/2020-DIR, de 16/10/2020 no uso de suas atribuições, faz
saber que foi concluída a fase de análise da documentação técnica (Fase I), e informa que
para o material PAPEL MANTEIGA, itens 1 e 2 NÃO HOUVE FORNECEDOR interessado em
ingressar no processo de prospecção. Para o material SACO PLÁSTICO, itens 3, 4 e 5 foi
aprovado o fornecedor SINCOPLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA para
passagem à segunda fase deste procedimento. Inicia-se o prazo de 10 (dez) dias úteis para
apresentação das amostras, a contar da data de publicação deste.

Rio de Janeiro, 6 de novembro de 2020.
RODRIGO FONSECA

Comissão de Padronização

INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLÓGICOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços. Processo: 25386.000301/2020-39 Objeto: Aquisição de materiais
de expediente diversos; Ata 548/2020, Contratada: QUALYBOX Industria Comércio e
Serviços Ltda; CNPJ: 09.302.868/0001-10 no valor total de R$ 980,00; Ata 549/2020,
Contratada: KELEDU Comércio de Materiais de Papelaria e Escritório Ltda, CNPJ:
19.590.049/0001-70; no valor total de R$ 2.530,00; Ata 550/2020, Contratada: WC
Comércio Serviços e Representações EIRELI, CNPJ: 20.478.819/0001-76 no valor total de R$
1.422,60; Ata 551/2020, Contratada: ETIPLASTI Comercio e Serviços em Plásticos Ltda:
CNPJ: 13.220.783/0001-60; no valor total de R$ 720,00; Ata 552/2020, Contratada: YS DIAS
Comercio de Papelaria ME, CNPJ: 36.310.930/0001-99, no valor total de R$ 7.600,00; Ata
553/2020, Contratada: Word Licitações Comércio e Serviços Eireli, CNPJ: 32.578.559/0001-
90, no valor total de R$ 641,50; Ata 554/2020, Contratada: PRISMA PAPELARIA EIRELI,
CNPJ: 28.076.288/0001-05; no valor total de R$ 5.143,500; Ata 555/2020, Contratada:
ROSENEIDE DA SILVA, CNPJ: 26.312.888/0001-91, no valor total de R$ 3.450,500; Ata
556/2020, Contratada: DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS ÉTICA LTDA, CNPJ:
04.708.626/0001-08, no valor total de R$ 5.073,80; Ata 557/2020, Contratada: VIPE
COMERCIAL EIRELI , CNPJ: 17.526.067/0001-67, no valor total de R$ 20.051,80; Ata
558/2020, Contratada: INTERBRINQ COMERCIAL EIRELI LTDA, CNPJ: 31.999.655/0001-49, no
valor total de R$ 28.681,50;Pregão Eletrônico SRP nº 207/2020, Data de Assinatura:
29/10/2020, Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura da Ata.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 385/2020 - UASG 254445

Nº Processo: 25386000785202016.
DISPENSA Nº 367/2020. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado:
22480963000172. Contratado : CHARLES RIVER DETECCAO MICROBIANA-E DE ENDOT OX I N A
PARTI. Objeto: Aquisição de materiais Endosafe/Charles River. Fundamento Legal: Art. 4 da
lei 13.979/2020 . Vigência: 05/11/2020 a 05/05/2021. Valor Total: R$702.744,00. Fonte:
6144000000 - 2020NE803614. Data de Assinatura: 05/11/2020.

(SICON - 06/11/2020) 254445-25201-2020NE800094

EXTRATO DE CONTRATO Nº 396/2020 - UASG 254445

Nº Processo: 25386000943202038.
DISPENSA Nº 383/2020. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado:
12211144000176. Contratado : AFR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE -TESTE E MEDIC AO
LTDA.. Objeto: Aquisição de Materiais Yokogawa. Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei
8.666/93 .Vigência: 06/11/2020 a 06/01/2021. Valor Total: R$6.170,00. Fonte: 6144000000
- 2020NE803464. Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 06/11/2020) 254445-25201-2020NE800094

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 248/2020

O Pregoeiro no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 99/2020,
vem divulgar o resultado do Pregão Eletrônico n.º 248/2020. Foi vencedora dos itens
27, 38, 39, 42, 44, 45, 69, alicitante INFOENG INFORMATICA E AUTOMACAO LTDAcom
o valor total de R$ 493.604,70 (Quatrocentos e noventa e três mil, seiscentos e quatro
reais e setenta centavos), foi vencedora do item 12 a licitante IMPRIMEART- GRAFICA ,
EDITORA E PAPELARIA EIRELI no valor de R$ 37.800,00 (Trintae sete mil e oitocentos
reais), foi vencedora dos grupos 4 e 10 a licitante FLOWMARFE FABRICACAO DE
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE MED no valorde R$ 64.674,00 (Sessenta e quatro
mil, seiscentos e setenta e quatro reais), foi vencedora dos grupos 6 e 7, itens 31, 40,
41, 43, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 59, 61 e 76 a licitanteB2 SOLUCOES EM
AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA com ovalor total de R$ 1.355.739,50 (Um milhão,
trezentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e trinta e nove reais e cinquenta
centavos), foi vencedora dos 13, 35, 37, 49, 65, 66, 70, 71, 72 e78 a licitante LO A
RAILWAY COMERCIO E SERVICOSLTDA com o valor total de R$ 483.102,84
(Quatrocentos e oitenta e três mil, cento e dois reaise oitenta e quatro centavos), foi
vencedora dogrupo 8 e item 79 a licitante RADAR RIO COMERCIO DE
ELETROELETRONICOS LTDA com o valor total de R$ 52.344,56 (Cinquenta e dois mil,
trezentose quarenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), foi vencedora dos
grupos 1, 2, 3, itens 2, 3, 11, 23, 29 e 68 a licitante GEMAC COMERCIO ATACADISTA
E AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELI novalor total de R$ 497.532,58 (Quatrocentos e
noventa e sete mil, quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta eoito centavos), foi
vencedorados grupos 5, 9 e item 15 a licitante YBR COMERCIO E SERVICOS ELETRICO S
EIRELI no valor de R$144.919,00 (Cento e quarenta e quatro mil, novecentos e
dezenove reais).Total da licitação: R$3.129.717,18 (Três milhões, cento e vinte e nove
mil, setecentos e dezessete reais e dezoito centavos).

JUNILTON BARBOSA SILVA

(SIDEC - 06/11/2020) 254445-25201-2020NE800091

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificamos a publicação do 2º Termo Aditivo contrato 406/2019. Nº Processo:
25386.100163/2019-53. Publicado no Diário Oficial da União n° 149, Seção 3, página 107,
de 05/08/2020, onde se lê: a contar da presente suspensão, até o dia 02/09/2020, leia-se:
a contar de 21/07/2020 até 02/11/2020. Data de assinatura: 21/05/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 255/2020 - UASG 254445

Nº Processo: 25386000718202000. Objeto: Aquisição de conversor serial, limpa contato,
fita impressora e outros. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 09/11/2020 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/254445-5-00255-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 09/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/11/2020) 254445-25201-2020NE800094

Ministério do Turismo
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 540004

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 72031009190201992.
PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: MINISTERIO DO TURISMO -.CNPJ Contratado:
01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 024/2019, com
fundamento no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93, que tem por objetoa contratação de
serviços de agenciamento de viagens para voos regulares internacionais e domésticos e o
acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do Contrato Administrativo nº
024/2019, nos termos do mos do art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93, resultando no montante
estimado de R$ 2.880.870,30. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho 1993, da Lei
nº 10.520/2002, Lei nº 8.248/1991.Vigência: 08/11/2020 a 07/11/2021. Valor Total:
R$2.880.870,30. Fonte: 100000000 - 2019NE800557. Data de Assinatura: 05/11/2020.

(SICON - 06/11/2020)

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E

DIVERSIDADE CULTURAL
COMUNICADO Nº 7/2020

Lei Aldir Blanc: Prorrogação do prazo para pagamento do Lote 4.
Considerando as dificuldades para geração de conta bancária na Plataforma

+Brasil dos Municípios que complementaram seus planos de ação e assinaram os termos
de adesão nos termos do Comunicado nº 5/2020, fica prorrogado até 13/11/2020 o prazo
para pagamento do Lote 4, descrito no Comunicado nº 1/2020

ALDO LUIZ VALENTIM
Secretário da Economia Criativa e Diversidade Cultural

SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 898348/2020, Nº Processo: 71000021398202018, Concedente:
MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: MUNICIPIO DE ALEGRETE CNPJ nº
87896874000157, Objeto: Contratação de serviços de infraestrutura, cachês artísticos e
publicidade para a realização do Festival Alegretense da Canção- FAC, Valor Total: R$
159.599,84, Valor de Contrapartida: R$ 9.599,84, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2020 - R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800002,
Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 190405, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 33404139, Vigência:
05/11/2020 a 18/10/2022, Data de Assinatura: 05/11/2020, Signatários: Concedente:
ANDRE PORCIUNCULA ALAY ESTEVES CPF nº 012.032.415-69, Convenente: MARCIO
FONSECA DO AMARAL CPF nº 547.890.010-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 898246/2020, Nº Processo: 71000017043202024, Concedente:
MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: FUNDACAO DE CULTURA E ARTE APERIPE DE
SERGIPE - FUNCAP/SE CNPJ nº 15609787000160, Objeto: O Festival Regional de Música e
Economia Solidária propõe a realização de 41 contratações artistas, infraestrutura e
publicidade para realização de eventos públicos e gratuitos, com foco nos elementos que
expressam a cultura nordestina., Valor Total: R$ 201.000,00, Valor de Contrapartida: R$
1.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 200.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800014, Valor: R$ 200.000,00, PT R ES :
191452, Fonte Recurso: 0188, ND: 33304147, Vigência: 05/11/2020 a 20/03/2022, Data de
Assinatura: 05/11/2020, Signatários: Concedente: ANDRE PORCIUNCULA ALAY ESTEVES CPF
nº 012.032.415-69, Convenente: MARIA CONCEICAO VIEIRA SANTOS CPF nº 221.689.665-
91.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 898424/2020, Nº Processo: 71000016789202011, Concedente:
MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: MUNICIPIO DE SAO PAULO CNPJ nº
46395000000139, Objeto: Realização do Festival Primavera da Infância e Juventude., Valor
Total: R$ 202.020,20, Valor de Contrapartida: R$ 2.020,20, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2020 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2020NE800019, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 191488, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
33404145, Vigência: 29/10/2020 a 30/10/2021, Data de Assinatura: 29/10/2020,
Signatários: Concedente: ANDRE PORCIUNCULA ALAY ESTEVES CPF nº 012.032.415-69,
Convenente: BRUNO COVAS LOPES CPF nº 220.375.848-14.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, publicado no Diário Oficial da União nº 206, de

27/10/2020, Seção 3, página 101, referente ao Convênio n° 903218/2020:

onde se lê: Convenente: ROGERIO AUTO TEOFILO CPF nº 209.092.764-04.

leia-se: Convenente: FABIANA CAVALCANTE PESSOA CPF nº 035.856.754-84

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucio
Realce

lucio
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-09T04:54:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial